关于开展2016年经济管理学院“大学生创新创业基金”项目申报的通知
为培养大学生创新意识、创新思维、创新能力和创新人格，学院设立大学生创新创业基金，鼓励和支持大学生尽早地参与科学研究、社会实践、创业实践等创新创业活动。经研究决定，现将启动经济管理学院“大学生创新创业基金”项目申报工作，相关事宜通知如下：
一、基金项目
基金项目包括科研训练、科研创新、创业训练和创业实践四类。主要面向我院全日制普通高等教育在校本科二、三年级学生、硕士研究生和博士研究生。
1.“春苗计划”项目：主要面向本科生，重点支持科研训练、创业训练类项目，拟立15-30项，每项支持经费1000元。

2.“春蕾计划”项目：主要面向硕士研究生，重点资助学术思想新颖、具有创新性和探索性的科研创新项目，重点资助切实可行的创业实践项目，拟立10-15项，每项支持经费2000元。

3.“春华计划”项目：主要面向博士研究生，重点支持有基础、有苗头的科研创新，培育学术精英，拟立支持3-5项，每项支持经费3000-5000元。
二、资助对象
经济管理学院全日制在校本科二年级以上非毕业班学生，保研学生可以参加申报。
申请者要求学有余力，有较强的独立思考和创新意识，对科学研究、创业实践有浓厚的兴趣和坚强的毅力，鼓励自主选题。
创业训练、创业实践项目鼓励跨专业、跨年级、跨学历层次组队。
申请者可以是个人，也可以是项目小组。个人不得同时在不同项目之间交叉申报。
三、项目申报
1.“春苗计划”

时间：10月14日-10月25日，申报者填写《经济管理学院创新创业基金项目申请书》，于10月25日前提交打印件一式三份，纸质版提交到人文楼M209，联系人：赵惠芹，联系电话：87282246。 电子版发送至E-mail: 745708997@qq.com
10月29日下午14:00，学院组织专家进行评审，并对拟立项的项目提出具体的评审意见，择优立项。
2.“春蕾计划”/“春华计划”

时间：10月14日-11月11日，申请书提交到人文楼M213，联系人：李晶，电话：87284106, E-mail: 752937494@qq.com
11月15日下午14:00，学院组织专家进行评审，并对拟立项的项目提出具体的评审意见，择优立项。
四、其他事项
1.基金项目必须有指导教师，指导教师一般应具有副教授以上职称或具有博士以上学位的讲师。同一老师，同时指导项目不得超过2项。
2.项目实行过程管理，具体参见《经济管理学院大学生创新创业基金）管理办法》。

3.申报项目的学生应充分发挥主动性和积极性，基于兴趣驱动，自主选题，并结合选题内容与要求，广泛查阅相关文献，明确研究目的，设计研究方案，按要求填写并提交申请书。
附件一：经济管理学院大学生创新创业基金管理办法
附件二：经济管理学院科研训练、科研创新项目申请书
附件三：经济管理学院创业训练、创业实践项目申请书
                                              华中农业大学经济管理学院
                                    2016年10月14日
附件1：
经济管理学院大学生创新创业基金管理办法
第一章  总  则
为培养大学生创新意识、创新思维、创新能力和创新人格，学院设立大学生创新创业基金，鼓励和支持大学生尽早地参与科学研究、社会实践、创业实践等创新创业活动。
第一条 大学生科技创新基金的主要来源：
　  1．学院教学业务费中划拨专项经费；
　  2．大学生科技成果转让及其它科技、社会活动收入中提取的部分经费；
　  3．社会、团体、企事业单位、个人等捐赠或资助的经费。
　 第二条 基金项目包括科研训练、科研创新、创业训练和创业实践四类。主要面向我院全日制普通高等教育在校本科二、三年级学生、硕士研究生和博士研究生，分设三个计划：
第一，“春苗计划”项目，主要面向本科生，重点支持科研训练、创业训练类项目，每年支持50-60项，每项支持经费1000元。
第二，“春蕾计划”项目，主要面向硕士研究生，重点资助学术思想新颖、具有创新性和探索性的科研创新项目，重点资助切实可行的创业实践项目，每年支持15-20项，每项支持经费2000元。
第三，“春华计划”项目，主要面向博士研究生，重点支持有基础、有苗头的科研创新，培育学术精英，每年支持3-5项，每项支持经费3000-5000元。
 第三条 申请者要求学有余力，有较强的独立思考和创新意识，对科学研究、创业实践有浓厚的兴趣和坚强的毅力，鼓励自主选题。创业训练、创业实践项目鼓励跨专业、跨年级、跨学历层次组队。
第四条 申请者可以是个人，也可以是项目小组。个人不得同时在不同项目之间交叉申报。完成项目好的人员可再次申请，但未完成项目研究小组所有成员不得再次申请。
    第五条 基金项目申报与评审时间：每年9月中下旬为申报阶段，10月上旬为评审阶段，10月中旬初公布评审结果，下达立项通知。特殊情况可不受此时间的限制。

第六条 项目申报及评审程序：
　  1．申请者向所在院（系）提交《经济管理学院创新创业基金项目申请书》（打印件一式三份并附电子文本），交学院教务管理办公室。
　  2．院（系）对申请项目按要求进行评审筛选，并对拟立项的项目提出具体的评审意见。
　 第七条 基金项目必须有指导教师，指导教师一般应具有副教授以上职称或具有博士以上学位的讲师。同一老师，同时指导项目不得超过2项。
    第八条 项目启动时间从学院正式公布之日算起。项目完成时间一般在一年以内，最长不得超过一年半，创业实践项目可适当延长。逾期未完成项目的，将停止资助。

第九条 各项目应在规定的时限内向本科教务办公室递交中期报告，学院视其进展和实际情况可以追加一定经费，对不递交中期报告或无明显进展的项目，将予以中止。
　 第十条 在项目取得阶段性进展或项目完成后，项目负责人应在一定范围内组织一次学术报告会，交流和汇报研究成果。
　 第十一条 项目完成后，项目负责人须向学院提交结题报告（一般包括项目研究情况、使用方法与手段、查阅引用资料情况、成果完成形式和价值、经验得失等）、研究论文及成果实物等，并填写项目结题报告书。

    第十二条 结题要求。学院组织专家结题验收。“春苗计划”以科研和创业训练为主，结题报告需被学院《大学生创新创业报告集》收录。“春蕾计划”创新项目申请者至少能在CSSCI、CSCD刊源期刊上发表论文1篇，创业实践项目需提交创业进展报告。“春华”计划要求申请者至少能在博士二级指定期刊发表论文1篇，研究成果在公开出版物上发表，应明确标注“华中农业大学经济管理学院”。
第十三条 对已完成的基金项目组织专家鉴定，对在刊源刊物公开发表研究论文者计算一定的创新学分。无故放弃项目者，取消当年评优评先资格，不推荐申报学校SRF和国家大学生创新创业训练计划等项目，不推荐申请交换生、交流生等。
第十四条 本办法自颁布之日起实施。

                                                       经济管理学院
                                        2014年10月28日
附件2：
经济管理学院科研训练、科研创新
项目申请书
科研训练项目                 科研创新项目
项目名称：
起止时间：
负责人姓名：
所在专业班级：
联系电话：
指导教师：
联系电话：
	项目名称

	起止时间
	    年  月至       年  月
	申请经费

	申请团队
（第一位为负责人）
	姓名
	学号
	班级
	联系电话
	E-mail

	导 师
	姓名
	学位
	职务/职称
	联系电话
	E-mail

	立项依据（包括立项意义、现状分析等）

	工作基础

	研究内容

	项目实施方案

	经费预算

	预期成果

	导师意见
                                                           签名：
                年   月    日

	学院意见
                                                           签名盖章：
                                                                 年   月    日

附件3：
经济管理学院创业训练、创业实践
项目申请书
创业训练项目                 创业实践项目
项目名称：
起止时间：
负责人姓名：
所在专业班级：
联系电话：
指导教师：
联系电话：
填写说明
一、申报书要按照要求，逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。空缺项要填“无”。
二、格式要求：表格中的字体采用五号宋体，单倍行距；需签字部分由相关人员以黑色钢笔或签字笔签名。
三、项目来源为前期实验成果、自主研发、他人授权、其他。
四、项目类型为科技类、咨询类、设计类、服务类等。
五、申报创业实践项目需附《创业计划书》。
六、填报者须注意页面的排版。
	项目名称

	项目来源

	项目类型

	项目实施时间
	起始时间：   年   月         完成时间：    年   月

	项目
负责
人
	姓名

	性别

	学院、专业、班级

	身份证号码

	学号

	联系方式

	电子邮箱

	指导教师
	姓名
	职称、职务
	所在学院
	联系电话

	指导过的创业类竞赛（未指导过的填无）

	创业团队人员信息
	姓名
	性别
	学院专业
	学号
	联系电话
	工作分工

	团队简介

	项目优势总结

	一、项目介绍（1行业背景2产品或服务特色 3商业模式/赢利模式）

	二、市场分析（1市场需求2目标市场 3市场前景 4产品或服务前景）

	三、市场营销（1营销策略 2定价策略 3 SWOT分析）

	四、财务分析（1资金筹备 2固定资产明细3流动资产明细4利润预计5风险分析 6退出策略）

	五、风险预期（1资产风险2竞争风险3财务风险4管理风险5破产对策）

	六、项目进度安排

	七、创业愿景

	八、经费预算（如有外来资金可作说明）

	支出科目
	计算根据及理由
	金额（单位：元）

	合计

	九、项目负责人承诺：
我保证填报内容的真实性。如果获得资助，我与本项目组成员将严格遵守学校的有关规定，认真开展项目工作，按时报送有关材料。
负责人签名：
     年   月   日

	十、指导教师意见：
   签名：
                                                      年   月   日

	十一、评审专家组意见：
                               组长签名：
                                年   月   日

	十二、学院意见：
                                                       负责人签名：
                                                       年   月   日